Al

DELLA SOCIETA LIGURE
PDIESTEORIA-PATRIA

NUOVA SERIE

XIX

(XCIII) FASC. I

GENOVA — MCMLXXIX
NELLA SEDE DELLA SOCIETA LIGURE DI STORIA PATRIA
VIA ALBARO, 11




ATTI DELLA SOCIETA’ LIGURE DI STORIA PATRIA
FONDATA NEL 1858
Nuova Serie - XIX (XCIII) Fasc. I - Gennaio-Giugno 1979

COMITATO DIRETTIVO

DINO PUNCUH (Presidente) - ALDO AGOSTO - LEONIDA BALESTRERI

ENRICO CARBONE - GIORGIO COSTAMAGNA - T. OSSIAN DE NEGRI

SIRO DODERO - GIORGIO DORIA - GIUSEPPE FELLONI - GIOVANNI

FORCHERI - EDOARDO GRENDI - LUIGI MARCHINI - GIUSEPPE ORESTE
GIOVANNI PESCE - VITO PIERGIOVANNI

Direzione ed Amministrazione: VIA ALBARO, 11 - GENOVA
Conto Corrente Postale n. 4-7362 intestato alla Societd

SOMMARIO

A Thp socialen i e e e e e e T e e DA k5
Attisocialic=e == e Hias R st e S A S 11
MAar1A GABRIELLA ANGELI BERTINELLI Soldatz lunensi nell’esercito romano » 25

MaRrTA GIACCHERO, Gli gntichi Liguri accusati di uccidere i vecchi: un’errata
testimonianza R i e SR e e S o ) 41

ELEONORA SALOMONE GAGGERO, I Liguri nei frammenti di Artemtdoro di Efeso S oD
CArRLO MoLiNA, Corti, curie e gastaldi nel dominio del vescovo di Luni » 75

Epoarpo GRrENDI, Andrea Doria, uomo del Rinascimento . . . . . » 91
OsvaLpo Barrico, Contributo adllo studio dei costi di trasporto: i noli della

seta dal Mezzogiorno a Genova nel secolo XVI . . . DA )
PaoLA MAssa, La liguidazione della « volta da seta » di Bartolomeo dz Sa/z

Michele: aspetti tecnici ed economici . . : g, Syl
Gr1ovannt BATTisTA VARNIER, Sinodi diocesani bobzemz del XVII secolo . » 207
L1ANA SAGINATI, Aspetti di vita religiosa e sociale nelle campagne liguri: le

relazioni al magistrato delle chiese rurali . . . . . . . . » 229
Arpo AcosTo, La questione del Balilla alla luce di nuovi documenti . . » 301

ArmANDO FaBro IvALpl, Divagazioni sui Durazzo mecenati di « prestigio» » 313
Nore D’ARCHIVIO - RASSEGNE - CONGRESSI

Dino Puncun, L'archivio Durazzo-Giustiniani di Genova

e () S S
IV Centenario dalla nascita di Fortunio Liceti (1577-1977), Rapallo, 3-17
giugno 1978 (A.M. SALoNE CARTEI) . » 341
20 Convegno internazionale di studi amencam:tzcz, Genoua 16 18 ottobre
1978 (A.M. SALONE CARTEI) . S e RS e R e s d ]!
Convegno internazionale storico-scientifico « VIII Centenatio della Urbanizza-
zione Medioevale di Chiavari », 8-10 novembre 1978 (AM. SALONE
CARTET) A, LR o gl » 345
Necrologie (Vsevolod Slessarev) » 347

Notiziatio bibliografico » 349






AVIEI

DIEILIL A SE@NE I [LICUIRE
DI STORIA PATRIA

NUOVA SERIE

XIX

(XCIII) FASC. I

GENOVA —MCMLXXIX
NELLA SEDE DELLA SOCIETA LIGURE DI STORIA PATRIA
VIA ALBARO, 11




SEER




ALBO SOCIALE

CONSIGLIO DIRETTIVO

PRESIDENTE ONORARIO

Costamagna prof. Giorgio

PRESIDENTE Puncuh prof. Dino

VICEPRESIDENTI De Negri prof. Teofilo Ossian
Pesce dott. Giovanni

SEGRETARIO Piergiovanni prof. Vito

BIBLIOTECARIO Dodero dott. Siro

TESORIERE Carbone dott. Enrico

CONSIGLIERT Agosto dott. Aldo

«Balestreri dott. Leonida
Doria prof. Giorgio
Felloni prof. Giuseppe
Forcheri avv. Giovanni
Grendi prof. Edoardo
Marchini dott. Luigi
Oreste prof. Giuseppe

VICESEGRETARIA Rovere dott. Antonella

VICEBIBLIOTECARIA Grego Cirmeni dott. Giulia

SOCI ONORARI

. Coardi di Carpenetto Mazza contessa Giuseppina
i Doehaert prof. Renée - Bruxelles
- Krueger prof. Hilmar C. - University of Cincinnati - Ohio
~—Lopez prof. Roberto - Yale University - New Hawen Connecticut
Pedulla ing. Augusto

SOCI CORRISPONDENTI

=« Rutemburg prof. Victor Ivanovich - Leningrado
Saéz prof. Emilio - Barcellona
~wSkrizinska Elena - Leningrado




SOCI VITALIZI

Bruzzo nob. dott. Alfonso  (1934)

Cambiaso march. Pier Giuseppe (1929)
Candioti Alberto M.  (1924)

Cattaneo di Belforte march. ing. Angelo  (1930)
Cerutti dott. Franco  (1942)

Guagno ing. Enrico  (1927)

Guala Amedeo (1928)

Pallavicino Gropallo march. Maria (1925)
Peragallo Cornelio ~ (1926)

Podesta Cataldi N.D. baronessa Giuseppina  (1937)
Sauli Scassi march. dott. arch. Ambrogio  (1929)
Serra march. Orso  (1927)

SOCI ORDINARI

Accame cav. Giacomo (1977) Baldini dott. Artemio Enzo (1979)
Agosto dott. Aldo (1959) Balestreri dott. Leonida (1934)
Airaldi prof. Gabriella (1967) Balestreri dott. Silvano (1969)
Alessiani geom. Remo (1971) Balestreri dott. Victor (1967)
Alfonso sac. Luigi (1969)  Balletto dott. Laura (1965)
Alvisi dott. Ermete (1972)  Barbarossa Bianchi dr. Gioconda (1962)
Amelotti prof. Mario (1979) Barni prof. Gian Luigi (1940)
Angeli Bertinelli Bellezza prof. Angela (1978)
prof. Maria Gabriella (1979) Belloni prof. Gian Guido (1979)

Antola dott. Maria Teresa (1968)  Beltrame rag. Ferruccio (1951)
Anzi dott. Alberto (1979)  Beraldo dott. Ernesto (1976)
Aonzo dott. Giovanni (1963) Bernabo Brea dott. Giovanni (1974)

Archivio di Stato di Genova  (1950) Bernabo Brea prof. Luigi (1942)
Archivio di Stato di Imperia  (1965)  Bernabo di Negro dott. Giovanni (1976)
Archivio di Stato di La Spezia (1976)  Berruti Aldo (1974)
Asquasciati dott. Luigi (1968)  Bertino dott. Antonio (196)
Astengo ing. Giacomo (1968) Bertino dott. Lucia Maria (1979)
Attoma-Pepe ing. Fernando (1967)  Besio cav. Giovanni Battista (1970)

Auteri Leonardo (1972)  Bevilacqua dott. Maria Teresa  (1968)
Baffico dott. Osvaldo (1972)  Bianchi dott. Giorgio (1967)
Baiardo Anna Maria (1976) Biblioteca civica Berio (1858)
Balard prof. Michel (1966)  Bilioteca civica Bruschi (1950)
Balbi prof. Giovanna (1962)  Biblioteca civica Gallino (1930)

ey




Biblioteca civica Lercari

Biblioteca comunale di Imperia

Biblioteca dell’Univ. di Lovanio

Bodo Ruggero

Bodoano avv. Angelo

Boggiano Pico dott. Fabrizio

Boido rag. G. Vittorio

Bonfigli mons. Casimiro

Bongioanni Ferrando dr. Mimma

Borlandi dott. Antonia

Borsari Gino

Borzone ing. Paolo

Bosio prof. Bernardino

Briasco Giancarlo

Brignole dott. Mario

Bulferetti prof. Luigi

Buongiorno dott. Mario

Burioni Secondo

Burlando dott. Federico

Calcagni ing. Antonio

Calvini prof. Nilo

Cameli Sebastiano

Camera di Commercio Industria
e Agricoltura di Genova

Camera di Commercia Industria
e Agricoltura della Spezia

Campanella prof. Mario Arturo

Campi Piacentino Luisa

Campi Sisto dott. Rosella

Cancellieri Jean André

Canepa Emilio

Canepa Giovanni

Capogna dott. Benedetto

Caprile dott. Franco

Carbone dott. Enrico

Carboneri prof. Nino

Cardona Cattaneo dott. Giulietta

Caria rag. Antonio

Carlini dott. Gianfranco

Carpaneto Cassiano O.M.C.

Casareto Giuseppe

Cassa di Risparmio di Genova
e Imperia

Cattaneo Mallone dott. Cesare

Cavallini dott. Renata

(1928)
(1932)
(1949)
(1974)
(1946)

(1973)
(1958)
(1963)
(1971)
(1962)
(1976)
(1978)
(1957)
(1963)
(1978)

(1967)

(1923)
(1954)
(1971)

Chiabrera Castelli Gaioli Boidi
conte dott. Paolo
Chiareno prof. Osvaldo
Chiari Giancarlo
Chiesa dott. Maria Rosa
Cicardi dott. Ernesto
Cima dott. Ettore
Circolo Artistico Tunnel
Cocchetti Almasio
Cocito prof. Luciana
Cola dott. Rossana
Compagna (A)
Comune della Spezia

Consorzio Autonomo del Porto

Costa avv. Federico

Costa Restagno Josepha
Costamagna prof. Giorgio
Cottalasso prof. Massimo
Croce Bermondi dott. Eugenio
Crosa comm. Severino
Croxatto dott. Giuseppe
Crupi dott. Domenico
D’Almeida Oscar

Damonte prof. Mario
Damonte ing. Mario

Da Passano dott. Giovanni
Da Passano dott. Mario
Dapino geom. Carlo

De Angelis Pierino

De Angelis dott. Velia

De Bernardis prof. avv. Lazzaro

Maria
De Cassan Antonio
De Gregori avv. Antonio
Delfino dott. Giuseppe

Dellacasa Puccioni prof. Adriana

Delle Piane dott. Enrico

Dalle Piane dott. Gian Marino

Dellepiane Riccardo

Delle Piane Stefano

De Magistris Leandro

De Morais do Rosario Fernando
Maria

De Negri dott. Carlo

De Negri prof. Teofilo Ossian

Di Raimondo geom. Armando

(1952)
(1972)
(1974)
(1969)
(1964)
(1978)
(1882)
(1978)
(1968)
(1975)
(1971)
(1917)
(1922)
(1978)
(1969)
(1950)
(1963)
(1970)
(1969)
(1977)
(1973)
(1966)
(1968)
(19696)
(1974)
(1975)
(1972)
(1976)
(1975)

(1972)
(1972)
(1976)
(1974)
(1968)
(1968)
(1963)
(1966)
(1979)
(1965)

(1979)
(1950)
(1932)
(1973)




Direzione Belle Arti del Comune Gianelli dott. Giulio (1979)

di Genova (1932) Gianetta Italo (1977)
Dodero dott. Siro (1967) Ginella dott. Anita (1979)
Donaver avv. Giorgio (1968) Gioffre prof. Domenico (1952)
Doria prof. Giorgio (1952) Giordano dott. Amalia (1964) t
Durand prof. Ferdinando (1977) Giustiniani march. dr. Alessandro (1970) |
Falconi arch. Luigi (1962) Giustiniani march. Enrico (1920) ‘T
Farneti Franco (1979) Grasso Mario (1965) i
Farris prof. Guido (1968)  Grego Cirmeni dott. Giulia (1977) i
Federici conte Mario Federico (1977) Grendi prof. Edoardo (1963) ‘
Felloni prof. Giuseppe (1954) Gritta Tassorello march. avv. '
Ferralasco geom. Giorgio (1965) Giambattista (1938) {
Ferrando Isabella Rosa (1973) Grossi Bianchi arch. Luciano (1966) 7
Ferrari ing. Emilio Luigi (1957) Grosso dott. Ernesto (1973) 5
Ferrari cav. uff. Felice (1975) Guerra Bensa dott. Maria 71968) i

Ferrer y Mallol dott. M. Teresa (1970) Guerrieri Rota dott. Maria Pia (1977)

Festa dott. Aldo (1977) Guerrieri Tiscornia dr. Giancarlo (1969) ,
Fiaschini dott. Giulio (1966) Gustinelli dott. Carlo (1964) 5
Figaia Silvia (1979) Istituto di Storia del Diritto, ‘
Figari G.B. Roberto (1979) Genova (1976)

Figari Giuseppe (1976) Istituto di Paleografia e Storia

Finocchio prof. Renato (1976) Medievale (1978)

Forcheri avv. Giovanni (1964) Istituto di Storia Moderna (1979) I
Francesetti Giuseppe (1977) Jacopino Carbone dott. M. Silvia (1967) !
Frisione Luigi (1968) Janin dott. Enrico (1968)

Fuselli prof. Eugenio (1969) Kleckner dott. Mark Eduard (1976)

Gaggero dott. Gianfranco (1976) Kleckner William Henry (1974)

Gaggero arch. Nino (1969) Lagomarsino dott. Giacomo (1968)

Galizia dott. Maria (1966) Laura Aldo (1976) !
Gallamini ing. Luigi (1965) Lertora prof. Elsa (1934) ‘
Gallea prof. Franco (1979) Lombardo prof. Manlio (1969)

Gallerani dott. Luigi (1966) Lunardi ing. Giuseppe (1974)

Gandini dott. Carlo (1950) Lupi dott. Gino (1975)

Gandus Guido Giacomo (1976) Luxardo Nicold (1957)

Garaventa Luciano Lino (1970) Luzzati ing. Aroldo (1974) |
Gardella dott. Renzo (1974) Maccio Angelica (1978) §
Garibaldi avv. Francesco (1979) Maglione dott. Agostino (1970) ‘
Garibbo dott. Luciana (1968) Magnani dott. Lauro (1977) ’
Garzoglio rag. Ettore (1949) Maineri Alfredo (1974) :
Gasparini dott. José Maria (1976) Maira dott. Maria (1965) ‘
Gemignani dott. Pier Augusto (1970) Mangiante prof. Paolo (1974) j
Gerbi Adolfo (1968) Mannoni dott. Tiziano (1968) ’
Ghigliotti Dufour prof. M. Luisa (1976) Marcenaro dott. Mario (1978)

Giacchero dott. Giulio (1945) Marchesani prof. Carlo (1971)

Giacchero prof. Marta (1978) Marchini dott. Luigi (1929)

Giampaoli avv. Giorgio (1932) Martinelli dott. Giovanna (1976)

Al g



Martino dott. Giovanni Battista
Mascardi sac. prof. Antonio
Massa dott. Paola
Medicina dott. Milena
Meneghini Emilio
Mennella dott. Giovanni
Merega prof. Massimo
Merello geom. Andrea
Merello Altea dott. Maria Grazia
Meriana dott. Giovanni
Migliau dott. Gino
Migone Bartolomeo
Milan dott. Marina
Minazio Savina
Molina dott. Carlo
Molle avv. Giacomo
Montale prof. Bianca
Morabito dott. Leo
Morando ing. Emanuele
Morano dott. Maria Teresa
Moreno dott. Diego
Morgavi dott. Gerolamo
Morgavi prof. Italo
Morozzo della Rocca

dott. Raimondo
Miiller Profumo prof. Luciana,
Musso dott. Gian Giacomo
Nicolardi dott. Corrado
Nicolini dott. Angelo
Nicora dott. Marisa
Nocera dott. Marina
Novelli prof. Ermete
Olcese Armando
Olivari Angelo
Olivero dott. Giorgio
Olivieri Antonio
Orempi Mario
Oreste prof. Giuseppe
Oreste Zaami prof. Giuseppina
Origone dott. Sandra
Panelli prof. Livio
Paolillo Antonio
Paravagna Giov. Battista
Pareto Spinola

march. dott. Gian Benedetto
Parodi Annaclara

(1976)
(1967)
(1965)
(1963)
(1962)
(1976)
(1969)
(1969)
(1964)
(1974)
(1969)
(1956)
(1976)
(1978)
(1977)
(1970)
(1971)
(1979)
(1977
(1963
(1970
(1935
(1977)

)
)
)
)

(1937)
(1978)
(1968)
(1974)
(1976)
(1962)
(1966)
(1975)
(1975)
(1979)
(1978)
(1965)
(1968)
(1936)
(1971)
(1977)
(1968)
(1968)
(1969)

(1966)
(1977)

Parodi geom. Gualtiero
Passalacqua dott. Ugo

Passano prof. Francesco
Pastine Francesco

Pastorino dott. Giannina
Pastorino dott. Mauro Valerio
Pedemonte dott. Carlo Alberto
Pelle Michele

Penaglia prof. avv. Giuseppe
Pepe dott. Fernanda

Pera dott. Rossella

Perasso dott. Flavia

Pertusio on. avv. Vittorio
Pesce dott. Giovanni

Petracco Sicardi prof. Giulia
Piastra William

Piatti dott. Rosella

Piccardo Stefano

Piergiovanni prof. Vito

Piola prof. Andrea

Pisoni Agnoli dott. Bianca Maria

Pizzocaro ing. Enrico

Poggi avv. Francesco

Poggi avv. Giovanni

Poleggi prof. Ennio

Poli dott. Achille

Polonio Felloni dott. Valeria

Portfirione prof. Maria Antonietta

Porro Sivori dott. Gabriella
Presotto dott. Danilo
Profumo dott. Luis

Puncuh prof. Dino

Puri ing. Ambrogio

Quadrio Enrico

Quadrio Gian Francesco
Raiteri dott. Silvana

Redoano Coppedé dott. Gino

Reggio Medda march. A. Maria

Remedi Alfredo Giuseppe
Repetto comm. rag. Erasmo
Repetto mons. Francesco
Ricci Umberto

Riccomagno dott. Domenico
Rimassa rag. Ugo

Risso dott. Livio

s (e

(1977)
(1947)
(1977)
(1975)
(1967)
(1968)
(1979)
(1976)
(1967)
(1976)
(1979)
(1965)
(1970)
(1936)
(1967)
(1968)
(1966)
(1978)
(1964)
(1974)
(1979)
(1974)
(1976)
(1973)
(1964)
(1968)
(1959)
(1977)
(1966)
(1963)
(1965)
(1956)
(1948)
(1976)
(1972)
(1965)
(1968)
(1972)
(1975)
(1970)
(1966)
(1979)
(1965)
(1964)
(1958)



Risso dott. Oddone Roberto (1971)
Risso Goricchi Rossana (1976)
Roccatagliata dott. Ausilia (1977)
Rolleri Francesco (1978)
Rollero comm. Mario (1967)
Romero dott. Alessandro (1971)
Ronco Antonino (1974)
Ronzana avv. Rodolfo (1971)
Rossi prof. Angelo (1962)
Rotta prof. Salvatore (1978)
Rovere dott. Antonella (1976)

Rovetta Giorgio

Saginati dott. Liana
Salomone dott. Ivo
Salomone Gaggero dott. Eleonora (1976)
Salone Cartei dott. Anna Maria (1979)

(1977)
(
(
(
(
Salvago Raggi march. Camilla (1957)
(
(
(
(
(

1963)
1974)

Santi Amantini dott. Luigi 1976

Sarni dott. Antonio 1976

Savelli dott. Rodolfo 1974
Scarsi Giacomo 1979

Scartezzini ing. Umberto

1978

Schiaffino dott. Tito (1961
Scotti sac. prof. Pietro (1948
Seminario Arcivescovile (1970

Societa del Casino (1897
Societa Economica di Chiavari (1916
Solari Antonio (1973
Sopranis march. dott. Giuseppe (1920

)
)
)
)
)
)
Schiappacasse dott. Patrizia (1979)
)
)
)
)
)
)

Soprintendenza archivistica per

la Liguria
Sorvino Lorenzo
Sperati prof. Giorgio
Spinola march. Marco
Stefani cap. Silvio
Supino cap. Giocondo
Surdich prof. Francesco
Tacchella dott. Lorenzo
Terenzoni Angelo
Terzago avv. Gino
Tiscornia dott. Carlo Maria
Tiso dott. Bruno
Tomaini Placido
Toriello Alma
Toselli Aldo
Trabucco dott. Luigi
Traverso Tino
Tricerri avv. Carlo
Trucchi dott. Luigi
Turletti Tola dott. Fabio
Tuvo Tito
Urbani dott. Rossana
Vaccarezza avv. Giacomo
Valdettaro march. Catlo
Varaldo dott. Catlo

Varnier dott. Giovanni Battista

Virgilio dott. Jacopo
Vistoso dott. Luigi

Zug Tucci dott. Hannelore
Zunino dott. Stella Maris

(1968)
(1972)
(1967)
(1964)
(1951)
(1977)
(1979)
1948)
1978)
1976)

(
(
(
(1968)

A



ATTI SOCIALI

Il 21 febbraio 1978, alla presenza del Prefetto, del Sindaco di Genova e dei
rappresentanti dei maggiori organismi locali si ¢ inaugurato, in sede, il 121° anno
sociale. Il Presidente ha svolto la seguente relazione:

Eccellenza, illustri esponenti delle piu alte dignita cittadine, Signore e
Signori, cari consoci.

L’inaugurazione di un nuovo anno sociale & sempre una occasione
importante nella vita di una societa; tanto pili importante se essa € Ono-
rata dalla presenza di coloro cui & affidato il bene pubblico; ancora di pit
se si tratta del 121° anno di vita di un sodalizio storico che affonda le
sue radici in etd risorgimentale e che non ha certo bisogno di ricorrere a
toni trionfalistici per illustrare la sua attivitd ultracentenaria, che chiede
solo di essere riconosciuta e rispettata. Se & nostro compito statutario guar-
dare al passato, non certo con lo spirito di feticistico omaggio a un re-
perto archeologico, ma per non perdere il legame che ad esso passato ci
congiunge, mi si consentira, aprendo questa seduta pubblica, che apre uffi-
cialmente il 121° anno della nostra Societd, di tornare un po’ indietro nel
tempo. Un’inaugurazione non & dedicata solo a tracciare le linee del futuro,
ma & anche sede di consuntivi: passato e presente che guardano al futuro,
a quel futuro che non pud sganciarsi dal passato.

11 ricordo di 120 anni, che non & solo testimoniato da questi ritratti
severi che ci circondano e che ci incutono soggezione, ma che & soprattutto
consegnato in 91 volumi di « Atti », in 5 della serie « Risorgimento », nei 13
ponderosi tomi della serie « Nogai », oltreché in pubblicazioni fuori serie, pri-
ma fra tutte il fortunato Breviario della Storia di Genova di Vito Vitale, nel
quale & confluito tutto il fervore di ricerca che ha animato diverse gene-
razioni di studiosi, questo passato deve sempre essere presente alla nostra
mente, soprattutto a chi & stato chiamato dalla fiducia dei soci a presie-
dere un organismo che molti, oggi, potrebbero pensare superato e co-
munque languente, soffocato dal peso stesso della sua vetusta, ancorato
a studi che avrebbero fatto il loro tempo, che non sarebbero piu attuali.
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